СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 02.07.2007 г.

№ 25
О ходе реализации областной целевой программы                                                             "Кадровое обеспечение  агропромышленного комплекса до 2010 года"

Заслушав информацию о ходе реализации областной целевой программы "Кадровое обеспечение  агропромышленного комплекса района до 2010 года", Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Указать начальнику Управления сельского хозяйства и продовольствия Москаленского муниципального района (Жогликов А.Н.) на недостаточную работу по закреплению специалистов сельскохозяйственных профессий на селе.
3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия (Жогликов А.Н.) разработать районную целевую программу "Кадровое обеспечение агропромышленного комплекса Москаленского района до 2010 года" до 01 августа 2007 года.

4. Комитету финансов и контроля (Нечипоренко Е.В.) при составлении бюджета на 2008 год учитывать финансирование целевой программы.
Глава Москаленского
             В.И.Мосур
муниципального района
И Н Ф О Р М А Ц И Я

о мероприятиях  по развитию кадрового потенциала
в  агропромышленном  комплексе в 2007 году.

          Среди целевых программ  развития страны до 2010 года Президент России Путин Владимир Владимирович обозначил в сельском хозяйстве одно из приоритетных направлений «Развитие АПК».

          В агропромышленном комплексе Москаленского  муниципального района  земли всего – 230794 гектара, в том числе пашни  140348 гектар.

          Производство зерна за 2006 год составляет   -  137272 тонны

                                                      в том числе КФХ   -  42326   тонны

          производство молока в 2006 году  всего         -  46561   тонны

                                                      в том числе ЛПХ    -  26259   тонны

          производство мяса в 2006 году    всего            -  9189    тонн

                                                      в том числе ЛПХ     -  4583    тонны

                                                      в том числе ПТФ     -  2497    тонн

На территории района проживает 35 тысяч человек, из них в сельской местности 25 тысяч человек. В АПК Москаленского муниципального района входит:

            11 акционерных обществ

            птицефабрика «Москаленская»

            маслосыркомбинат «Москаленский»

            «Хлебная база №3»

            ПУ –29

            ПУ – 32

            ООО «Сибирский деликатес».

Для сравнения, если в сельскохозяйственных организациях района на 01.01.2007 года работающих 2892 человека, то в ООО «Сибирский деликатес» - 1283 человека, что почти половину составляет от сельскохозяйственных организаций.

            Поставщиками рабочих массовых профессий в нашем районе являются ПУ-29 и ПУ-32. Эти училища играют большую роль в повышении образовательного уровня молодежи -  в получении ее базисного профессионального образования, в подготовке конкурентоспособных специалистов. При этом должны учитываться запросы потенциальных работодателей с учетом конкретных потребностей сельскохозяйственных предприятий в кадрах. Элитовское ПУ-32 заключает договора с руководителями сельскохозяйственных организаций, Карбышевской базой, Хлебной базой №3, ООО «Коммунальник», с руководителями КФХ и ЛПХ  для похождения производственной практики и дальнейшего трудоустройства. А в ПУ-29  все выпускники идут на самоопределение.  Училища выпускают ежегодно более 200 человек массовых специальностей. В  этом году будет выпущено  из обоих училищ: 71 тракторист, 30 продавцов-контролеров-кассиров, 55 сварщиков, 24 парикмахера,            16 бухгалтеров, 24 повара.

            При ПУ-29 работает филиал Омского промышленно экономического колледжа по специальностям бухгалтер и юрист-правовед. В 2007 году выпустили 15 человек юрист-правовед и 23 бухгалтера. Для сельской  молодежи это удобная форма обучения, нет необходимости в дополнительных затратах денежных средств.

            Одним из главных факторов развития кадрового потенциала агропромышленного комплекса района является подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров. Так в сельскохозяйственных организациях ежегодно проходят переподготовку около 160 человек, в том числе 20 бригадиров животноводческих ферм, 130 трактористов-машинистов различных категорий и 10 человек обучались на допуск для работы с горюче-смазочными материалами. Практикуется учеба с выездом преподавателей ОмГАУ в район. Этот метод обучения удобен для специалистов среднего звена, поэтому необходимо его практиковать и дальше.

             Другим важным условием развития кадрового потенциала в сельском хозяйстве является проведение конкурсов профессионального мастерства – «Мастер машинного доения», «Техник по воспроизводству стада» и «Тракторист – машинист сельскохозяйственного производства». Для проведения конкурсов профессионального мастерства ежегодно из районного бюджета выделяются денежные средства, в  2006 году  было выделено 20200 рублей, а к 2010 году эта сумма должна составлять около 40 тысяч рублей.

            Ежегодно в районе проводятся праздники труда в сельском хозяйстве, которые финансируются частично из районного бюджета по 90 тысяч рублей в год, но в 2008 году нужно 95 тысяч рублей и в 2010 готу потребуется 115 тысяч рублей. Подводятся  итоги трудового соперничества, определяется три призовых места среди сельскохозяйственных организаций, чествуются передовики производства, лучшим работникам вручаются награды России, Правительства Омской области, Министерства сельского хозяйства и продовольствия. Так в 2006 году почетное звание «Заслуженный агроном России» получил агроном из сельскохозяйственной артели «Родная Долина», «Заслуженный агроном Омской области» удостоен агроном их СПК «Сибиряк», три человека награждены Почетными грамотами России, три человека получили Почетные грамоты Правительства Омской области и пять человек удостоены Почетных грамот Министерства сельского хозяйства и продовольствия Омской области. В районе семь человек имеют почетное звание «Заслуженный работник сельского хозяйства России». Это является хорошей стимуляцией для развития кадрового потенциала в агропромышленном комплексе района.

Управлением сельского хозяйства и продовольствия ежегодно выдаются направления для обучения в ОмГАУ на бюджетную основу. В настоящее время 76 молодых людей из сел нашего района получают образование по различным профессиям, это: агрономия - 9 человек, экономика и управление - 9 человек, бухучет и аудит - 8 человек, финансы и кредит - 4 человека, механизация  с/х-ва - 8 человек, технология молока - 2 человека, землеустроительный - 7 человек, гуманитарный - 1 человек, ветеринария - 13 человек, ветсанэкспертиза, товароведение, стандартизация

и сертификация - 4 человека. Из них 33 человека учатся на бюджетной основе. Между студентом и работодателем заключается договор о трудоустройстве после окончания учебы, тем самым можно улучшить качественный состав работников сельского хозяйства. Но из-за низкой заработной платы в село возвращаются единицы. В хозяйствах очень большие трудности с предоставлением отдельного жилья молодым специалистам. Вернувшимся в село молодым специалистам не выплачивают подъемные, не предоставляют средства для обзаведения личным подворьем. По рекомендации Министерства сельского хозяйств и продовольствия на 01.01.08 года среднемесячная зарплата в сельском хозяйстве Москаленского муниципального района должна составить 6700 рублей. На сегодняшний день ни одна сельскохозяйственная организация не имеет такой  заработной платы. Почти во всех хозяйствах должности специалистов среднего звена сокращены или  совмещены. Это был один из способов получения опыта и практики по специальности, а на должность главного специалиста руководители хозяйств без опыта не берут выпускников аграрного университета, хотя  дефицит составляет 14 специалистов  всех профессий.

Всех выпускников ОмГАУ, техникумов и училищ, которые желают вернуться в родной район нужно трудоустроить, для этого требуется увеличение рабочих мест. Постоянное содействие развитию ЛПХ и КФХ, как одного из источников обеспечения занятости населения села. Второе условие увеличения рабочих мест – это увеличение поголовья скота и расширение  посевных площадей.

В сфере сельскохозяйственного производства на 01.01.2007 года работало 2892 человека, из них 144 человека имеют высшее образование, у 373 человека среднее специальное образование и 716 человек без образования. Пять руководителей и четыре главных специалиста не имеют высшего образования, четыре главных специалиста в хозяйствах имеют среднее специальное образование.

Среди рабочих 175 человек со среднее специальное образование и 29 человек с высшим образованием. 88 руководителей среднего звена работают без образования. Сопоставляя эти цифры, качественный состав кадров в сельском хозяйстве оставляет желать лучшего. Идет большая текучесть кадров, так в 2006 году принято 744 человека, а уволено 1021 человек.

           Вопросы об учебе в Омском аграрном университете и трудоустройстве  выпускников находятся на особом контроле в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия. Эти вопросы уже дважды рассматривались на коллегии Министерства сельского хозяйства в 2007 году. В проекте Правительства Омской области есть решение о выплате единовременного пособия в размере 20 минимальных оплат труда на дату поступлении на работу в 2008 году из областного бюджета. Молодые специалисты сельского хозяйства имеют право на получение субсидий при обзаведении жильем.

           На областном совещании агропромышленного комплекса в феврале 2007 года Губернатор Омской области Полежаев Леонид Константинович, отвечая на вопрос обеспечения  АПК специалистами сказал: – « Если специалисту построите особняк, в гараж поставите машину, тогда специалисты будут стоять у Вас в очереди».
Начальник Управления сельского

хозяйства и продовольствия

А.Н. Жогликов